
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
"Детский сад общеразвивающего вида № 50 "Росточек"

ПРИКАЗ

01.08.2025 №116 6

О мерах по снижению бюрократической
и административной нагрузки педагогических работников
МБДОУ Детский сад № 50 «Росточек»

В рамках соблюдения обязательных требований, установленных частями 6.1, 6.2 статьи 47 
Федерального закона" от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
в целях исполнения приказа Минпросвещения России от 06.11.2024 № 779 «Об утверждении 
перечня документов, подготовка которых осуществляется педагогическими работниками 
при реализации основных общеобразовательных программ, образовательных программ среднего 
профессионального образования», на основании Приказа МКУ «Управление образования» 
города Рубцовска №544 от 29.07.2025

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю заведующего по BMP Семенцовой И.А. разработать дополнительный 
перечень мер по снижению бюрократической и административной нагрузки на 
педагогических работников ДОУ.

2. Внести изменения в план действий («дорожную карту») по снижению административной 
нагрузки на педагогических работников ДОУ на 2025 год, утвержденного от 30.01.2025 .

3. Утвердить новый план действий («дорожную карту») (Приложение № 1).
4. Внести соответствующие изменения в план действий («дорожную карту») по снижению 

административной нагрузки на педагогических работников ДОУ.
5. Секретарю Пахтусовой О.С. ознакомить с настоящим приказом всех административных 

и педагогических работа и ков МБДОУ «Детский сад №50 «Росточек» под роспись 
(Приложение №2).

6. Утверждение Положения о внутреннем документообороте ДОУ.
7. Ответственному за ведение сайта Пахтусовой О.С. разместить нормативную 

документацию на сайте МБДОУ в разделе «Сокращение бюрократической нагрузки».
8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлены:

А.С.Озерова

И.А.Семенцова 
О.С.Пахтусова



Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

Приказом № 116 б от 01.08.2025

Дорожная карта по снижению бюрократической и административной нагрузки 
на педагогических работников МБДОУ

№ 
п/п

Мероприятия Срок 
исполнения/п 

ериод 
контроля

Ожидаемый результат

1. Информирование педагогов об 
изменениях в федеральном 
законодательстве в части перечня 
документации воспитателя, о снижении 
административной нагрузки на педагогов 
(индивидуально, на рабочих заседаниях, 
через социальные сети, другие 
источники.

Постоянно

Результаты опроса 
педагогических 

работников 
образовательного 

учреждения

2. Подготовка и утверждение приказа ДОУ 
о снижении документационной нагрузки 
педагогических работников 
(воспитателей)

До 01.08.2025

Приказ ДОУ о снижении 
документационной 

нагрузки педагогических 
работников 

(воспитателей)
3. Анализ локальных актов, связанных с 

трудовой деятельностью воспитателя и 
их актуализация

Постоянно

Отсутствие признаков, 
указывающих на 

адм и н истрати вную 
нагрузку на педагогов 

ДОУ (отсутствие 
запросов, поручений, 

отчетов, направленных на 
увеличение 

бюрократической 
нагрузки на педагогов 

ДОУ).
4. Проведение педагогического совета по 

теме «Снижение бюрократической 
нагрузки педагогических работников 
(воспитателей)»

До 01.03.2025

Изменения в должностных 
инструкциях 

педагогических 
работников в 

образовательном 
учреждении

5. Создание на официальном сайте 
образовательного учреждения раздела 
«Снижение бюрократической нагрузки на 
воспитателей ДОУ»

Постоянно 
*

Наличие раздела на сайте 
«Снижение 

бюрократической 
нагрузки на воспитателей 

ДОУ»
6. Размещение на информационных стендах 

ДОУ информации о работе сервиса 
«Помощник Рособрнадзора» (Чат-бот)

Апрель 2025
Результаты опроса 

педагогических 
работников ДОУ


		2026-01-20T15:46:47+0700
	Озерова Анна Савельевна




